3

     Дело № 5-46-323/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 ноября 2025 года                                                                                г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Пшеничная Г.А., исполняя обязанность мирового судьи судебного участка № 46 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении
Плигиной М.Ю., /изъято/
УСТАНОВИЛ:

Согласно постановлению заместителя  прокурора города Керчи Таравой Ю.В. о возбуждении дела об административном правонарушении от /изъято/, 21.08.2025  находясь в подъезде многоквартирного дома, расположенного по адресу: /изъято/ Плигина М.Ю. высказывалась в неприличной форме словесными оскорблениями в адрес Исаева В.Н., используя ненормативную лексику, тем самым унизила его честь и достоинство, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.5.61 КоАП РФ.
В судебном заседании Плигина М.Ю. пояснила, что не помнит, что произошло 21.08.2025 в подъезде дома по адресу: /изъято/
В судебном заседании потерпевший Исаев В.Н. пояснил, что 21.08.2025 в подъезде по адресу:  /изъято/в ходе словесного разговора с Плигиной М.Ю., последняя оскорбила его честь и достоинство, используя ненормативную лексику. Дополнительно пояснил, что на день рассмотрения дела об административном правонарушении Плигина М.Ю. не принесла ему извинений, а также иным способом не загладила свою вину.
Допрошенные в судебном заседании свидетели Исаева Н.В., Корнев Ю.Г., пояснили, что 21.08.2025 в подъезде по адресу: /изъято/ были свидетелями словесного конфликта между Плигиной М.Ю. и Исаевым В.Н. в ходе которого Плигина М.Ю. оскорбила ненормативной лексикой Исаева В.Н.
Представитель прокуратуры города Керчи – помощник прокурора г. Керчи Горохова А.К., факты, изложенные в постановлении заместителя прокурора, поддержала в полном объеме.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, прокурора, потерпевшую, свидетелей, исследовав письменные материалы административного дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 5.61 КоАП РФ оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственной форме, для граждан влечет наложение административного штрафа в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Унижение чести и достоинства - это отрицательная оценка личности в обобщенном виде, направленная на ее дискредитацию, подрыв авторитета человека, как в глазах окружающих, так и в своих собственных.
Отрицательная оценка личности должна быть выражена исключительно в неприличной, то есть в открыто циничной, противоречащей общечеловеческим требованиям морали и принятой манере общения между людьми, форме и является необходимым условием для данного состава административного правонарушения.
Объективная сторона оскорбления заключается в действиях, которые унижают честь и достоинство определенного лица в неприличной форме (циничной, противоречащей установленным правилам поведения, требованиям общечеловеческой морали). Признаки оскорбления налицо в тех случаях, когда действия лица направлены против определенного человека и нет сомнений в том, что речь идет именно о нем.
Субъективная сторона оскорбления характеризуется умышленной виной: виновный осознает, что наносит оскорбление другому лицу и желает совершить соответствующее деяние.
Судом установлено, что 21.08.2025 находясь в подъезде многоквартирного дома, расположенного по адресу: /изъято/, Плигина М.Ю. на фоне личных неприязненных отношений, имея умысел на унижение чести и достоинства Исаева В.Н. оскорбила последнего высказываниями нецензурного характера в неприличной к употреблению форме. Высказанные оскорбления Плигиной М.Ю. в адрес Исаева В.Н. были для последнего оскорбительными, унижающими его честь и достоинство.
Факт совершения Плигиной М.Ю. правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 КоАП РФ, подтверждается постановлением о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от 29.10.2025 (л.д.3-6), копией обращения Исаева В.Н. (л.д.14), видеозаписью административного правонарушения (л.д.28), ответом на требование Управления образования Администрации города Керчи (л.д.12-13), также пояснениями Исаева В.Н., Исаевой Н.В., Корнева Ю.Г., данными в ходе судебного заседания.
Оценив и проанализировав в совокупности собранные по делу доказательства, признав их относимыми, допустимыми и достоверными, суд находит установленной и доказанной вину Плигиной М.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст. 5.61 КоАП РФ, квалифицируя ее действия как оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственной форме.
С учетом фактических обстоятельств дела, при отсутствии обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность привлекаемого к административной ответственности лица, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде административного штрафа в доход государства в размере, предусмотренным  санкцией ч.1 ст.5.61 КоАП РФ.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 4.1.- 4.3; 23.1, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Плигину М.Ю. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.61 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5000,00 (пяти тысяч) рублей.
Платежные реквизиты для уплаты штрафа:
        Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: ОКЦ № 7 ЮГУ Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35715000; КБК 828 1 16 01203 01 9000 140, УИН 0410760300465003232505189.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело в соответствии со ст. 20.25. ч.1 КоАП РФ.
        Квитанцию необходимо представить в суд, для приобщения к материалам дела.
Постановление может быть обжаловано, опротестовано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья	                      				          Г.А. Пшеничная